
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082200007

7

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 343003

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 01494000272201552.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03709906000178. Contratado : TORQUAT O
FERNANDES ENGENHARIA -LTDA. Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada por mais
30 (trinta) dias. Fundamento Legal: art 57, inciso I, Lei 8.666/93. Vigência: 22/08/2019 a
20/09/2019. Data de Assinatura: 21/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços terceirizados para 02 (dois) postos de Motorista executivo de
veículos de pequeno e médio porte CBO: 7823, a ser executado de forma contínua, para
atender à necessidade da Superintendência do IPHAN na Paraíba, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência (Anexo I) e demais
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 22/08/2019 das 09h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00.

Endereço: Praca Anthenor Navarro,23 - Varadouro Joao Pessoa/pb Varadouro -
JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2019 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2019, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUCIANE GOMES FARIAS
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

Processo n° 01508.000323/2018-92 Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado em
21/08/2019 entre o COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional e o COMPROMISSÁRIO: X3 PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n°
19.407.763/0001-80. Objeto: Estabelecer o cumprimento de medida compensatória em
função do acometimento de infração administrativa perante a legislação de proteção ao
patrimônio cultural arqueológico em inobservância à Lei Federal sob nº 3924/61 e a
Instrução Normativa IPHAN sob nº 01/2015. O COMPROMISSÁRIO deverá: 1) Adquirir
equipamentos e materiais para o projeto de preservação de sítios de arte rupestre no
Paraná, educação patrimonial, cadastramento, análise de acervos institucionais e
elaboração de síntese regional do Museu Paranaense; e 2) Adquirir e instalar cabine e
portas do elevador de monta carga do Museu Paranaense. Todas as obrigações de fazer
em conformidade com as determinações constantes nos Anexos I e II do TAC. Assinam:
ANDREY ROSENTHAL SCHLEE pelo IPHAN e RONALDO MOTTA MACIEL pelaX3
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EDITAL DE PENALIDADE

A SUPERINTENDENTE DO IPHAN EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no art. 86 da Lei nº 8.666/93, resolve aplicar à empresa SHALON
SERVICOS DE CONSERVACAO EIRELI, CNPJ nº 21.179.250/0001-00, a penalidade de multa
pelos motivos constantes no processo administrativo nº 01498.001130/2017-34, fixando o
valor em R$ 2.596,47 (dois mil quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e sete
centavos).

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2019

RENATA DUARTE BORBA
SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 343036

Nº Processo: 01402000162201904.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 63339774000161. Contratado : W LAGE -.Objeto:
Realização de serviços de arqueologia para execução do cadastramento e mapeamento dos
sítios arqueológicos do Cânion do Rio Poti - municípios de Buriti dos Montes, Castelo do
Piauí e Juazeiro do Piauí. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei 12440/11, Dec 7746/12,
IN 02/08, IN 03/09 e IN 01/10. Vigência: 14/08/2019 a 21/01/2020. Valor Total:
R$124.200,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800052. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 343026-40401-2019NE800111

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 344001

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01550000261201801.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 01078426000120. Contratado : URBANACON CONSULTAS URBANAS -
ASSESSORIA E GERENCIAMENTO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
do contrato nº 1/2019. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência: 18/11/2019 a
01/03/2020. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 21/08/2019) 344001-34201-2019NE000091

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 337/2019 - UASG 240120

Nº Processo: 01206.000176/2019 . Objeto: Aquisição de disco rígido. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição de materialde consumo importado exclusivo para pesquisa científica

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000155201951. Objeto: Aquisição de Compressores de Ar, conforme
especificações técnicas e quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Prof. Luis Freire, 1 - Cidade Universitaria, Cid Universitária - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240137-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/08/2019) 240137-00001-2018NE800001

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato Prévio 6537/2019, publicado no D.O.U. Nº 91, 14/05/2019, Seção 3,
página 09; onde se lê: " Maria do Socorro Padilha de Oliveira." leia-se: "Hilma Alessandra
Rodrigues do Couto".

EXTRATO PRÉVIO Nº 6663/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05, do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1, de
20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que encontra-
se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Oxitec do Brasil Tecnologia de Insetos Ltda.
CQB: 357/13
Processo SEI nº: 01250.035815/2019-49
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidência da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Carta
Oxitec-CIBio-2019-20, nomeando Natalia Cristina Verza Ferreira (Presidente), Nathan Rose,
Tamires Fonseca Frazon e Sergio Ricardo Nozawa (membro Ad hoc) para comporem a CIBio
local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

em Unidade de Pesquisa sem similar nacional. declaração de Dispensa em 20/08/2019.
FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. Coordenador de Administração. Ratificação em
20/08/2019. RONALD CINTRA SHELLARD. Diretor do Cbpf. Valor Global: R$ 15.800,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SDC USA.

(SIDEC - 21/08/2019) 240120-00001-2019NE800021

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 5
Processo 01350.000003/2015-21 - Contratante: Agência Espacial Brasileira - AEB -
Contratada: Agência AEROTUR LTDA-EPP - AGIEL - CNPJ nº 08.030.124/0001-21 - Objeto:
Acréscimo de 25% do valor inicial do Contrato nº. 01/2015 - Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei nº. 8.666/93 - Valor total de R$ 483.457,02 - Data de Assinatura:
19/08/2019.

EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

OBJETO: o presente extrato tem por objetivo a publicação de Dispensa de Chamamento
Público visando a celebração de Termo de Cooperação o entre Agência Espacial Brasileira
- AEB e o Serviço Nacional de Aprendizagem - SENAI, com a finalidade de viabilizar as
Olimpíadas do Conhecimento - ODE, que tem como objetivo o desenvolvimento e
disseminação de metodologias científicas para solução de problemas da sociedade. A
JUSTIFICATIVA para a ausência de realização de chamamento público se baseia nas
hipóteses prevista no artigo 30 da Lei nº 13.019/2014 e no Artº8, § 5º do Decreto 8.726,
de 2016, já que as atividades previstas em Plano de Trabalho são voltadas a serviços de
educação, bem como na expertise do SENAI para a prestação dos serviços de
desenvolvimento desse tipo de projeto, demonstrando grande capilaridade no território
nacional o que favorece a disseminação do conhecimento científico espacial.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 197/2018-Anatel.
Processo de Gestão de Contrato/Alterações Contratuais: 53524.001896/2019-10 e
Processo de Gestão de Contrato/Alterações Contratuais (Contratação Remanescente):
53524.001967/2018-01. Assinatura: 21/08/2019. Contratada: Triunfo Segurança EIRELI
(CNPJ: 08.562.228/0001-87). Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
197/2018-Anatel pelo período de 20 meses, a partir de 15/09/2019 até 14/05/2021.
Valor Mensal: R$ 15.435,36. Valor para 20 Meses: R$ 308.707,20. Fundamento Legal:
art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. Programa de Trabalho: Administração da
Unidade. Elemento de despesas: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Nota
de Empenho nº 2019NE800106, de 20/08/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300009

9

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Gerais: Thaís Bragança Figueiredo Nnunes. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência:
24/08/2019 a 24/08/2020. Valor Total: R$1.552.106,04. Fonte: 178980000 -
2019NE800127 Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 240125-00001-2019NE800011

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Errata ao extrato de Chamamento Público nº 1/2019, entre a Agência Espacial
Brasileira (AEB) e o Serviço Nacional de Aprendizagem (SENAI), publicado no DOU em
22/08/2018, onde se lê: Olimpíadas do Conhecimento, leia-se: Olimpíada de
Desenvolvimento Espacial e Aplicações.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

A Anatel torna público o resultado do PE nº 02/2019, UASG: 413002, Processo
nº 53504.005166/2019-66. Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva em 3 (três) elevadores instalados na Anatel em São Paulo/SP,
incluindo o fornecendo de mão-de-obra especializada, peças, componentes , equipamentos
e materiais novos, necessários ao perfeito funcionamento dos elevadores.. Vencedora do
Item 1: Empresa vencedora SYSTEC SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA ELEVADORES LTDA ,
CNPJ 24.010.289/0001-98, Valor R$ 28.000,00.

EVANDRO KRZYZANOWSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2019) 413002-41231-2019NE800066

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019, Contrato: 79/2018,
Nº Processo: 53500005394201936 no DOU nº 161, Seção 3, dia 21/08/2019, pág. 6,
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 79/2018 e o acréscimo de
8,48%.

Onde se lê:
...de 23/08/2019 a 22/08/2019...
Leia-se:
...de 23/08/2019 a 22/08/2020...

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE,

RONDÔNIA E RORAIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2019 - UASG 413012

Nº Processo: 53578002298201932 . Objeto: Contratação de empresa remanescente na
prestação dos serviços continuados de auxiliar de arquivo para a Gerência Regional nos
Estados do Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima GR11 . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de remanescente de serviços em consequência de rescisão contratual de
contrato anterior. declaração de Dispensa em 02/07/2019. MELZAC AMARO DA SILVA .
Coordenador. Ratificação em 04/07/2019. ROZALVO PEREIRA BRAGA. Gerente Regional.
Valor Global: R$ 29.500,00. CNPJ CONTRATADA : 19.362.299/0001-52 ERICA E.G. LIMA
SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.

(SIDEC - 22/08/2019) 413012-41231-2019NE000066

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e STAR ONE S.A., cujo
representante legal é a CLARO S.A. ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 103/2019/SOR-
ANATEL. OBJETO: Ratificar, nos termos do Ato nº 3579, de 6 de junho de 2019, cujo extrato
foi publicado no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2019, a prorrogação do Direito
de Exploração de Satélite Estrangeiro para Transporte de Sinais de Telecomunicações e o
uso das radiofrequências associadas, conferido à Exploradora de Satélite, em regime de
justa competição, sem exclusividade, para o satélite que ocupa a posição orbital 70° W.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 13 de novembro de 2033. DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de
2019. SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES -
Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação e pela EXPLORADORA DE SATÉLITE:
LUIZ OTAVIO VASCONCELOS PRATES e LINCOLN AMAZONAS ANTUNES DE OLIVEIRA -
Procuradores da CLARO S.A.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2019 - UASG 113201

Número do Contrato: 28/2015.
Nº Processo: 01341000545201502.
DISPENSA Nº 70/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogação do prazo de Vigência do Contrato Original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
20/08/2019 a 20/08/2020. Valor Total: R$6.600,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800268.
Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 22/08/2019) 113201-11501-2019NE800151

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso de Estágio Obrigatório de Ricardo Nascimento Silva,
CPF nº 434.320.948-25, Concessão de Estágio firmado através da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, por meio do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares -
CNEN/IPEN, CNPJ n.º 00.402.552/0005-50, e o Centro Universitário Fundação Santo
André, inscrito no CNPJ nº 57.538.696/0001-21, doravante denominado simplesmente
INSTITUIÇÃO DE ENSINO. OBJETO: Este Termo de Compromisso de Estágio reger-se-á
pelas condições básicas estabelecidas no Acordo de cooperação para concessão de
Estágio, nos termos da Lei nº 11.788, de 25/9/2008, Orientação Normativa MOPG nº
7, de 30/10/2008 e Portaria CNEN/IPEN nº 081, de 14/07/2009. VALOR DO
INSTRUMENTO: Estágio obrigatório sem ônus para a CNEN/IPEN o seguro será
assumido pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, Art. 9º, Parágrafo único, Lei nº 11.788/2008.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2019. Entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Antonio Teixeira e Silva, R.G.02722681-0 e CPF nº 370.013.537-87,
Diretor Substituto de Unidade e Nelso Stepanha, R.G.nº 18.724.044-9 e CPF
nº058.604108-75, Coordenador de Estágio.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 245209

Nº Processo: 01213007951201995. Objeto: Aquisição de 5 conjuntos de hub de antena
para leitores speedway R420 para expansão de 4 para 32 antenas, por conjunto, referente
a cada leitor.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/08/2019 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, Lomba do Pinheiro -
Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-5-00039-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2019) 245209-24209-2019NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2019; OBJETO: aquisição de Switches "Directors"
para prover o ambiente de interconexão SAN das redes dos centro corporativos de dados
dos Correios, incluindo fornecimento de hardware, solução de gerenciamento, instalação,
implantação, capacitação técnica e garantia para o Centro Corporativo de Dados - Correios
Sede (CCD/CS) e para o Centro Corporativo de Dados - São Paulo Metropolitana
(CCD/SPM); OBJETO DO TERMO ADITIVO: alterar o subitem 3.2. da Cláusula Terceira -
Capacitação Técnica, das Condições Específicas da Contratação; CONTRATADA: DECISION
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA; VALOR GLOBAL: 5.408.968,00; DATA DE
ASSINATURA: 21/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2018: O registro de Preço para
aquisição de Base e Tampa para CDL-01; OBJETO DO TERMO ADITIVO: A redução de 3,26%
do valor global inicial, por acordo entre as partes, em decorrência de negociação;
CONTRATADA: EMBALAPLAST EMBALAGENS PLASTICAS LTDA; VALOR GLOBAL: R$
5.006.300,00; DATA DE ASSINATURA: 21/08/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 19000079/2019 CS

Prestação de serviço de confecção de Envelope de papel Mod. 5 - Formato
C6/C5 (pacote com 50 unidades) e Envelope de papel Mod. 6 - Formato C6/C5 (pacote com
50 unidades). Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: no endereço
http://www.correios.com.br até 16/9/19 às 09:00h e início da disputa de preços às 10:00h.
Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7043, no
horário de 9:00h às 17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro CS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 MG

EXTRATO DE CONTRATO

Ctr: 0007/2019; Contratada: Djalma Francisco dos Santos, CPF: 430.747.826-68; Objeto:
Locação de Imóvel para funcionamento da AC Rubelita; Valor mensal: R$2.224,00 (dois mil
duzentos e vinte e quatro reais); Valor Global: R$133.440,00 (cento e trinta e três mil
quatrocentos e quarenta reais); Ass.: 02/08/2019; Vigência: 19/08/2019 à 18/08/2024,
oriundo da Dispensa de Licitação nº 19000007/2019, SEI: 53120.006503/2015-83.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000265/2019 - SE/MG

Prestação de serviço de vigilância armada no âmbito da Superintendência do
Estado de Minas Gerais - SE/MG. A abertura da licitação designada para: 23/08/2019 às
09:00 horas, conforme publicado no DOU, folha 12, Seção 3, do dia 31 de julho de 2019,
fica adiada "Sine Die".

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro SE/MG

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000408/2019 SE/MG

Prestação de serviço de limpeza predial e de sistema de triagem automática,
com fornecimento de material de limpeza e higiene, máquinas, equipamentos e utensílios
- SE/MG. A abertura da licitação designada para: 23/08/2019 às 14:00 horas, conforme
publicado no DOU, folha 12, Seção 3, do dia 31 de julho de 2019, fica adiada "Sine
Die".

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 19000322/2019 - SE/SPM

Objeto - Prestação de Serviço de Transporte Urbano de Carga Postal, modalidade LINHAS
DE TRANSPORTE URBANO - LTU da SE/SPM. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0653 / (31) 3431-0635 de 09:00 às 12:00
e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
16/09/2019. Início da Disputa de Preços dia 16/09/2019 às 10:00 horas.

EVANDRO LUCIO VILELA
Pregoeiro SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM
AVISOS DE CANCELAMENTOS

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua Coordenadoria
de Gestão de Contratos da Superintendência Estadual de Operações - CGEC/GEG EC -
SE/SPM, torna público o cancelamento do Contrato nº 0084/2015 - SE/RJ, a partir de
24/09/2016 com incidência de multa rescisória no valor de R$ 447.742,95 (quatrocentos e
quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos),
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor Global do Contrato nº 0084/2015 - SE/RJ,
que é de R$ 2.238.714,79 (dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, setecentos e quatorze
reais e setenta e nove centavos) , nos termos da alínea "r", subitem 8.1.2.2, da Cláusula
Oitava - Das Penalidades. Contratada: X MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS INDUSTRIAS LT DA
EPP - inscrita no CNPJ sob o nº 08.583.756/0001-12 - Processo Administrativo Eletrônico nº
53150.001483/2017-69.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



